
Тестовые задания для диагностической работы по дисциплине  

«БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ В СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ», 
соотнесенные с результатами освоения образовательной программы специальности 

38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 

 

Пояснительная записка. 

 

Диагностический тест включает 70 вопросов, произвольно выбранных из приведенного 

перечня вопросов, и включает вопросы с выбором варианта ответа, вопросы на установление 

соответствия/последовательности, вопросы открытого типа (необходимо вписать ответ).  

Тестирование длится не более 2 академических часов. Каждое задание оценивается в 1 

балл. Оценка выставляется в соответствии со шкалой оценивания (таблица 1) 

Таблица 1 – Шкала оценивания  

Оценка  Процент верных ответов 

«неудовлетворительно» < 50% 

«удовлетворительно» 50-69% 

«хорошо» 70-90% 

«отлично» 91-100% 

В вопросах с выбором варианта ответа необходимо выбрать только один ответ. Например: 

Какие из перечисленных функций страхования отражают его экономическую сущность? 

а) рисковая, предупредительная, контрольная, сберегательная 

б) рисковая, предупредительная, посредническая 

в) сберегательная, предупредительная, накопительная 

В вопросах на установление соответствия необходимо установите соответствие между 

левым и правым столбцом. Например: Установите соответствие между видом договора и 

составом имущества, которое по данному договору может быть принято на страхование: 

 
В вопросах на установление последовательности необходимо приведенные события 

(явления, процессы и т.п.) расположить в правильной последовательности. Например: 

Установите последовательность подчинения страховой медицинской организации (от наиболее 

полномочного к наименее): 

 
В вопросах на дополнение необходимо вписать недостающее слово или число. Например: 

Может ли быть заключен договор страхования имущества предприятия по стоимости, 

составляющей 15 процентов балансовой стоимости имущества? 

Ответ: нет. 

  



 

 

Банк заданий. 

Таблица 2 – Банк заданий 
№ Задание Варианты ответов Номер 

темы 

по 

РПД 

ОК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый 

интерес. 

ОК 2 Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы выполнения 

профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

ОК 3 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность. 

ОК 4 Осуществлять поиск, анализ и оценку информации, необходимой для постановки и решения 

профессиональных задач, профессионального и личностного развития. 

 

1.  Основоположником(-ами) теории 

двойной записи является (ются:) 

а Бенедикт Котрульи 1.1 

б Лука Пачоли  

в советские бухгалтера 

2.  Бухгалтерский учет в настоящее время 

ведется путем 

а двойной записи  1.1 

б  калькуляции 

в сведения баланса 

3.  Система текущего наблюдения и 

контроля отдельных хозяйственных 

операций в ходе их осуществления. 

Это вид учета… 

а оперативный  1.1 

б статистический 

в бухгалтерский 

4.  Бухгалтерский учет – это … а система сплошного, непрерывного и взаимосвязанного 

наблюдения и контроля за хозяйственной деятельностью 

предприятия с целью получения о ней текущей и 

итоговой информации; 

1.1 

б система изучения массовых явлений и процессов в 

жизни общества, а также социаль-но-экономических 

явлений с целью установления закономерностей их 

развития; 

в система быстрого сбора информации о важнейших 

показателях деятельности пред-приятия, необходимая 

для управления; 

5.  Вид учета, применяющий для 

наблюдения особые способы и 

приемы: обследование, перепись, 

наблюдение, средние величины, 

индексы: 

а оперативный учет; 1.1 

б статистический учет; 

в бухгалтерский учет; 

6.  Система сплошного, непрерывного и 

взаимосвязанного наблюдения и 

контроля за хо-зяйственной 

деятельностью предприятия с целью 

получения о ней текущей и итоговой 

информации – это … 

а статистический учет; 1.1 

б бухгалтерский учет; 

в хозяйственный учет. 

ОК 5 Использовать информационно-коммуникационные технологии для совершенствования 

профессиональной деятельности. 

ОК 6 Работать в коллективе и команде, обеспечивать ее сплочение, эффективно общаться с коллегами, 

руководством, потребителями. 

ОК 7 Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), результат выполнения 

заданий. 

 

7.  Что является предметом 

бухгалтерского учета? 

а хозяйственная деятельность предприятия; 1.2 

б  наличие и движение имущества; 

в источники формирования имущества 

8.  Документация – это … а исчисление себестоимости единицы продукции; 1.2 

б способ проверки фактического наличия ценностей; 

в 

 

способ оформления хозяйственных операций 

документами; 

9.  Инвентаризация – это … б исчисление себестоимости единицы продукции; 1.2 



в способ проверки фактического наличия ценностей путем 

пересчета, перемеривания, взвешивания; 

а способ оформления хозяйственных операций 

документами; 

10.  Что такое счета? а способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах; 

1.2 

б совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату; 

в способ оформления хозяйственных операций 

документами; 

11.  Что такое двойная запись? а совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату; 

1.3 

б выражение в денежном измерителе товарно-

материальных ценностей; 

в способ отражения на счетах тех изменений, которые 

вызваны хозяйственными операциями; 

12.  Найдите определение калькуляции: а исчисление себестоимости единицы продукции; 1.2 

б способ проверки фактического наличия ценностей путем 

пересчета, перемеривания, взвешивания; 

в способ оформления хозяйственных операций 

документами; 

13.  Что такое баланс? а способ обобщения и группировки информации, которая 

содержится в документах; 

1.2 

б совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату; 

в способ оформления хозяйственных операций 

документами; 

г выражение в денежном измерителе товарно-

материальных ценностей. 

14.  Какие источники средств относятся к 

собственным средствам? 

в кредиты и кредиторская задолженность; 1.2 

а уставный, добавочный, резервный капитал, прибыль; 

б основные средства, нематериальные активы, 

незавершенное строительство; 

г запасы товарно-материальных ценностей, денежные 

средства. 

15.  Какие источники средств относятся к 

привлеченным (заемным) средствам? 

а кредиты и кредиторская задолженность; 1.2 

б уставный, добавочный, резервный капитал, прибыль; 

в основные средства, нематериальные активы, 

незавершенное строительство; 

г запасы товарно-материальных ценностей, денежные 

средства. 

ОК 8 Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, заниматься 

самообразованием, осознанно планировать повышение квалификации. 

 

16.  Какие виды учетных измерителей 

применяются в хозяйственном учете? 

а натуральные; 1.1 

б трудовые; 

в денежные; 

г все вышеперечисленные. 

17. 1 Обобщающий учетный измеритель: а натуральный; 1.1 

б денежный; 

18. 1 Килограммы, метры, литры, штуки – 

это … 

а натуральные измерители; 1.1 

б трудовые измерители; 

в денежные измерители. 

19. 9 К каким пользователям информации 

относятся инвесторы и кредиторы? 

а внутренние пользователи; 1.4 

б  внешние пользователи, имеющие прямой финансовый 

интерес; 

в ввнешние пользователи, не имеющие прямого 

финансового интереса; 

20.  Что графически представляет собой 

бухгалтерский баланс? 

а таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется дебетом, а левая – кредитом; 

1.2 

б таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется активом, а левая – пассивом; 



в таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется «пассив» и отражает виды и размещение 

средств, а левая – «актив» и отражает источники 

образования средств. 

21.  Что отражается в пассиве баланса? а виды и размещение хозяйственных средств; 1.2 

б источники образования средств и их целевое назначение; 

в внеоборотные, оборотные активы и заемные средства; 

22.  Что отражается в активе баланса? а собственные и привлеченные средства; 1.2 

б внеоборотные и привлеченные средства; 

23.  Чем обусловлено равенство актива и 

пассива баланса? 

а классификацией хозяйственных средств по источникам 

образования и целевому назначению; 

1.2 

б в балансе показываются одни и те же средства, но в 

разных группировках; 

в правилом двойной записи хозяйственных операций; 

г обобщением хозяйственных средств в денежном 

измерителе. 

24.  Первый тип изменений баланса валюту 

баланса: 

а увеличивает; 1.2 

б  уменьшает; 

в не изменяет 

ПК 3.1 Документально оформлять страховые операции 

ПК 3.2 Вести учет страховых договоров 

25.  Второй тип изменений баланса валюту 

баланса: 

а увеличивает; 1.2 

б  уменьшает; 

в не изменяет 

26.  Третий тип изменений баланса валюту 

баланса: 

а увеличивает; 1.2 

б  уменьшает; 

в не изменяет 

27.  Четвертый тип изменений баланса 

валюту баланса: 

а увеличивает; 1.2 

б  уменьшает; 

в не изменяет 

28.  Какой тип изменений в балансе 

вызывает хозяйственная операция 

«При распределении прибыли часть ее 

зачислена в уставный капитал»? 

а первый; 1.2 

б второй; 

в третий; 

г четвертый. 

29.  Какой тип изменений вызывает 

хозяйственная операция «Из кассы 

выдана заработная плата работникам»? 

 

а первый; 1.2 

б второй; 

в третий; 

г четвертый. 

30.  Какой тип изменений в балансе 

вызывает хозяйственная операция «На 

расчетный счет сданы деньги из 

кассы»? 

а первый; 1.2 

б второй; 

в третий; 

г четвертый. 

31.  Какой тип изменений в балансе 

вызывает хозяйственная операция 

«Поступили товары от поставщиков»? 

а первый; 1.2 

б второй; 

в третий; 

г четвертый. 

32.  Что графически представляют собой 

счета? 

а таблица двусторонней формы, в которой отражаются 

состав и источники образования; 

1.3 

б таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется дебетом, а левая – кредитом; 

в таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется активом, а левая – пассивом; 

г таблица двусторонней формы, правая сторона которой 

называется «пассив» и отражает виды и размещение 

средств, а левая – «актив» и отражает источники 

образования средств. 

33.  Как называется остаток на счете? а дебет; 1.3 

б кредит; 

в сальдо; 

г оборот. 



34.  Как называется правая сторона счета? а дебет; 1.3 

б кредит; 

в сальдо; 

г оборот. 

ОК 9 Ориентироваться в условиях постоянного изменения правовой базы. 

ПК 2.2 Организовывать розничные продажи. 

 

35.  Как называется левая сторона счета? а дебет; 1.3 

б кредит; 

в сальдо; 

г оборот. 

36.  Сумма, отраженная в бухгалтерском 

учете красными чернилами: 

(написать ответ) 

 _________________ 1.4 

37.  Для исправления ошибочно 

подсчитанной итоговой суммы в 

регистре применяется способ: 

а корректурный способ; 1.4 

б способ «красное сторно»; 

в способ дополнительной проводки; 

38.  К денежным счетам относится счет: а 50 «Касса»; 1.4 

б 99 «Прибыли и убытки»; 

в 25 «Общепроизводственные расходы»; 

39.  Записи в учетных регистрах должны 

производиться: 

а четко, разборчиво, без подчисток и помарок; 1.4 

б без пропуска страниц и строк; 

в четко, разборчиво, без подчисток и помарок, без 

пропуска страниц и строк; 

40.  Что такое учетные регистры? а таблицы специальной формы, которые служат для 

обобщения и группировки всех записей в бухгалтерском 

учете; 

1.4 

б письменное свидетельство, удостоверяющее право на 

совершение хозяйственной операции и подтверждающее 

факт ее выполнения; 

в совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату; 

41.  Хозяйственная операция «Перечислена 

с расчетного счета на специальный 

счет в банке сумма аккредитива 1000 

руб.» отражается в учете 

бухгалтерской проводкой: 

а Д 51 «Расчетные счета» К 55 «Специальный счет» 1000 

руб.  

2.1 

б Д 55 «Специальный счет» К 51 «Расчетные счета» 1000 

руб 

в Д51 «Расчетные счета» К 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 1000 руб. 

42.  Когда открываются учетные регистры? а в начале года; 1.4 

б в конце года; 

43.  Хозяйственная операция «Зачислен на 

расчетный счет краткосрочный кредит 

банка в сумме 1000 руб.» отражается в 

учете бухгалтерской проводкой: 

а Д 51 «Расчетные счета» К 99 «Прибыли и убытки» 1000 

руб. 

2.1 

б Д 51 «Расчетные счета» К 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» 1000 руб. 

в 51 «Расчетные счета» К 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 1000 руб 

44.  Записи в учетные регистры по счету 51 

«Расчетные счета» производятся на 

основании: 

а реестра платежных документов  2.1 

б платежных поручений организации 

в выписок банка из лицевого счета организации 

 

45.  Все поступления и выдачи наличных 

денег предприятия учитывают 

а в главной книге  2.1 

б в бухгалтерском балансе 

в в кассовой книге 

46.  Прием и выдача денег из кассы по 

кассовым ордерам может 

производиться 

а только в день их составления. 2.1 

б в течение трех дней после оформления 

47.  Выдача наличных денег из кассы под 

отчет на хозяйственные и 

командировочные расходы 

оформляется: 

а расходной накладной  2.1 

б авансовым отчетом 

в расходным кассовым ордером 

48.  Кассовые операции – это …. а хозяйственные операции, связанные с движением 

наличных денежных средств по кассе организации. 

2.1 



б операции по поступлению денежных средств в 

организацию 

49.  Хозяйственная операция «Сданы на 

расчетный счет наличные деньги из 

кассы в сумме 1000 руб.» в учете 

отражается бухгалтерской проводкой: 

а Д 51 «Расчетные счета» К 50 «Касса» 1000 руб. 2.1 

б Д 55 «Специальные счета в банках» К 50 «Касса» 1000 

руб. 

в Д 50 «Касса» К 51 «Расчетные счета» 1000 руб. 

50.  К нематериальным активам относятся: а созданная в организации база данных 2.2 

б исключительное право патентообладателя на 

изобретение 

51.  Бухгалтерской проводкой: Дебет счета 

01 «Основные средства» Кредит счета 

08 «Вложения во внеоборотные 

активы» учитывается хозяйственная 

операция: 

а оприходован объект основных средств, полученный в 

счет вклада в уставный капитал 

2.2 

б произведена переоценка объекта основных средств 

в закончен строительством и монтажом и введен в 

эксплуатацию объект основных средств 

52.  Входят ли управленческие расходы 

страховых организаций в состав 

расходов по ведению страховых 

операций? 

а да 2.2 

б нет 

53.  К основным средствам относятся: а здания, оборудование, материалы  2.2 

б здания, оборудование, транспортные средства 

в оборудование, материалы, готовая продукция 

ПК 2.1 Осуществлять стратегическое и оперативное планирование розничных продаж 

 

54.  Не относятся ко внеоборотным 

активам: 

а нематериальные активы  2.2 

б незавершенное производство 

в незавершенное строительство 

55.  Какие виды расходов включаются в 

состав расходов по ведению страховых 

операций? 

а Затраты по заключению договоров страхования, 

управленческие расходы; 

2.3 

б затраты по заключению договоров страхования, прочие 

расходы по ведению страховых операций 

в затраты по заключению договоров страхования, прочие 

расходы по ведению страховых операций, 

управленческие расходы 

56.  На каком счете следует отразить 

расходы по ведению страховых 

операций? 

а на счете 26 «общехозяйственные расходы»; 2.3 

б на счете 20 «основное производство»; 

в на счете 44 «расходы на продажу» 

г на счете 91 «прочие доходы и расходы»; 

ПК 2.1 Осуществлять стратегическое и оперативное планирование розничных продаж 

ПК 3.1 Документально оформлять страховые операции 

 

57.  Могут ли страховые организации 

выдавать кредиты за счет средств 

страховых резервов? 

а нет, не могут; 2.4 

б могут, без каких-либо ограничений; 

в могут, но с определенными законодательно 

установленными ограничениями; 

58.  На каком из счетов бухгалтерского 

учета отражается Резерв 

предупредительных мероприятий? 

а на счете 96 « резервы предстоящих расходов»; 2.4 

б на счете 97 «расходы будущих периодов»; 

59.  На каком счете учитывается сумма 

процентов, начисленных на депо 

премий, подлежащих получению от 

цедента? 

а на счете 91 «Прочие доходы и расходы»;  

б на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

60.  Тантьема (форма поощрения 

перестрахователя за предоставление 

участия в перестраховочных 

договорах) начисляется за счет … 

(написать ответ) 

а ________ ____________ 2.3 

61.  На каком счете бухгалтерского учета 

отражаются расходы по уплаченным 

комиссионным и брокерским 

вознаграждениям? 

а на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 2.3 

б на счете 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»; 

62.  Какая бухгалтерская запись означает 

начисление дивидендов акционерам? 

а Дт 75/2 Кт 84 2.4 

б Дт 84 Кт 75/2 



в Дт 84 Кт 82 

63.  Бухгалтерская запись: Дт 84 Кт 80 

означает: 

а увеличение уставного капитала 2.4 

б уменьшение уставного каптала 

в увеличение уставного капитала за счет безвозмездно 

полученного имущества 

ПК 3.3 Анализировать основные показатели продаж страховой организации 

ПК 5.3 Проводить налоговые расчеты, расчеты по социальному страхованию и обеспечению в страховой 

организации  

64.  Формирование уставного капитала 

отражается по кредиту счету: 

а 84 «Нераспределенная прибыль» 2.4 

б 80 «Уставный капитал» 

в 75 «Расчеты с учредителями» 

65.  Величина уставного капитала в 

бухгалтерском балансе отражается 

а в сумме оплаченных акций 2.4 

б в сумме, указанной в учредительных документа 

в в сумме подписного капитала 

66.  Что относится к оборотным активам? а транспортные средства, краткосрочные и долгосрочные 

кредиты банков; 

2.4 

б товары, тара, денежные средства, дебиторская 

задолженность; 

67.  Что такое форма бухгалтерского 

учета? 

а совокупность учетных регистров и порядок записей в 

них; 

2.5 

б совокупность обязательных и дополнительных 

реквизитов; 

в движение документов в бухгалтерском учете от момента 

составления до сдачи в архив; 

г совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату. 

68.  Для регистрации всех документов, 

поступающих в бухгалтерию, в 

порядке времени их поступления 

применяются регистры: 

а систематические; 2.5 

б хронологические; 

в комбинированные; 

69.  Какие требования предъявляются к 

хозяйственному учету? 

 

а документальное оформление хозяйственных операций, 

полнота отражения данных; 

2.5 

б достоверность, своевременность, экономичность; 

в доступность, а также сопоставимость плановых и 

учетных данных; 

г все вышеперечисленные. 

70.  Что такое отчетность? а совокупность средств и источников их образования в 

денежном выражении на определенную дату; 

2.5 

б баланс, отчетные таблицы и приложения к ним; 

в выражение в денежном измерителе товарно-

материальных ценностей; 

 


